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Souhrn

Tato práce prezentuje modely komunikace, klíčové pro vytváření

výzkumných koncepcí a jednotné terminologie v oblasti zkoumání komunikace u

zvířat. Uvádí přehled typů výzkumů, užitých metod a zásad pro zkoumání chování

primátů. Prezentuje ty vědní obory, které se zaměřují na výzkum chování lidoopů,

a jejich hlavní představitele, základní taxonomické, morfologické, behaviorální a

ekologické charakteristiky afrických lidoopů. Shrnuje a kriticky doplňuje příspěvky

z oblasti evoluce kognitivních schopností s důrazem na evoluci symbolické

komunikace. Text dále prezentuje přehled vokální a gestické komunikace

afrických lidoopů a zaměřuje se na výrazy obličeje, jejich kognitivní zpracování a

interpretaci. Dále se věnuje výzkumům s enkulturovanými lidoopy, zaměřeným na

možnosti mezidruhové komunikace a osvojení symbolických komunikačních

systémů.

Abstract

This thesis presents communication models crucial for creating research

conceptions and unified terminology in the area of animal communication studies.

The text reviews research types, methods and standards used for primate

behavior research. The thesis also presents science disciplines that are concerned

in great apes behavior research, its representatives and essential taxonomical,

morphological, behavioral and ecological characteristics in African great apes.

Text reviews contributions concerning cognitive abilities evolution, with emphasis

on evolution of symbolic communication. The text further provides a listing of vocal

and gestural communication in African great apes and focuses on facial

expressions, its cognitive processing and interpretation. Next. the thesis reviews

researches with encultured great apes focused on possibilities of inter-species

communication and symbolic communication development.

Klíčová slova

Primáti, lidoopi, šimpanz, gorila, bonobo, komunikace, neverbální komunikace,

kognitivní schopnosti, kognitivní evoluce, evoluce řeči.

Key words

Primates, greatapes, chimpanzee, gorilla, bonobo, communication, non-verbal

communication, cognitive abilities, cognitive evolution, language evolution.

Úvod

1 Úvod

Téma komunikace u lidoopů vzbuzuje zájem odborné i laické veřejnosti již

řadu let. Rozhodl jsem se pro uvedené téma především z toho důvodu, že

v České republice nebylo dosud samostatně podrobněji prezentováno čtenářům.

Rád bych toto téma přiblížil právě studentům psychologie a poskytl jim možnost

získat širší přehled o dané oblasti.

Mým cílem tedy bylo vypracovat text, který by shrnoval spíše současné

zahraniční příspěvky z širšího spektra vědních oborů, jež se zabývají zkoumáním

komunikace lidoopů. Předkládaná práce integruje klíčové příspěvky k tématu do

celku, který by představil u nás méně známou problematiku ve srozumitelné a

přehledné formě. Aby bylo možné dodržet rozsah a přehlednost textu, bylo

nezbytné téma zúžit. Rozhodl jsem se, že se budu věnovat pouze africkým

lidoopům (tedy šimpanzům a gorilám) a vynechám příspěvky zkoumající asijské

lidoopy (orangutan a gibbon). Toto rozhodnutí vychází z několika dílčích motivů,

které je třeba na úvod objasnit: práce je určena psychologům a předpokládám, že

jejich zájem bude pramenit z hledání podobností a možných evolučních souvislostí

komunikace lidoopů a člověka. Pro takové srovnávání jsou afričtí lidoopi vhodnější

z hlediska větší genetické příbuznosti. Dále, při studiu procesu komunikace u

volně žijících lidoopů lze získat více údajů ze zkoumání afrických lidoopů, jejichž

sociální život je výrazně bohatší. Většina etologických studií komunikace lidoopů

se tedy zaměřuje na šimpanze a gorily.

Mým cílem bylo také věnovat se více příspěvkům, které popisují chování

zvířat žijících ve volné přírodě. Domnívám se, že pokud je cílem zmapovat

komunikační proces u nějakého živočišného druhu, je klíčové poznat jej

v původním sociálním i ekologickém kontextu, což není vždy možné

v modifikovaných podmínkách.

Tato práce neobsahuje praktickou část. Většina výzkumů, které jsou

zdrojem informací pro předkládanou práci, překračuje svým časovým i finančním

rozsahem mé současné možnosti. Věřím, že následující text splní především

funkci průvodce problematikou a doplní systematicky informace z přidružených

oblastí, jako jsou např.: zkoumání kognitivních schopností, evoluční aspekty
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komunikace, fyziologie komunikačních prostředků nebo obecné informace o

ekologii a sociálním uspořádání.
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2 Kybernetický model komunikace

Pro účely zkoumání komunikace u primátů jsme zvolili takový výkladový

rámec, který definuje komunikační proces a jeho prostředky obecně - lze jej tedy

univerzálně využít u všech druhů primátů včetně člověka. Autorkou tohoto

komunikačního modelu je primatoložka Anne Zellerová (1999). Ve své práci

vychází z Shannon-Weaverova kybernetického modelu komunikace, který od doby

svého vzniku v roce 1947 v různých podobách výrazně ovlivnil výzkumy lidské

komunikace.

Shannon-Weaverův model komunikace se skládá z šesti základních

elementů (zdroj, enkodér, zpráva, kanál, dekodér a příjemce). Tento typ

komunikačních modelů se řadí mezi "přenosové modely,,1 (Underwood, 2003).

Varianta Zellerové navíc obsahuje i hledisko, jež vybočuje z rámce přenosových

modelů - úroveň alternativních funkcí komunikace.

Jako většina kybernetických teorií a konceptů je i tento poznamenán

snahou o univerzální vědecký jazyk, což může být zdrojem nejasností a celkové

nepřehlednosti. Následující text je proto doplněn o konkrétní příklady jednotlivých

prvků a prostředků komunikačního modelu.

2.1 Komunikační úrovně, kanály a modality

Zvíře, které komunikuje nějakou informaci, musí tak učinit v senzorickém

dosahu příjemce informace. Zda tuto informaci předává záměrně či mimovolně,

záleží na povaze informace. Může si například zvolit, zda se přiblíží nebo vyhne

jinému členu skupiny, zda se bude podílet na groomingu a dalších aktivitách, jestli

bude vokalizovat či nikoliv, když se k němu přiblíží jiný člen skupiny apod.2

Některé informace jsou však komunikovány bez možnosti jejich ovlivnění,

například věk, pohlaví, příbuznost, vzhled, pach nebo zdravotní stav. Tento druh

přenosu informací, které jedinec předává pokaždé, když je v senzorickém poli

dalšího jedince, označuje Zellerová jako základní úroveň komunikace. Způsoby

komunikace, které zahrnují aktivní přenos informací, komunikační vztah mezi

1 V orig, transmission models
2 Pro uvedené druhy chování platí, že mohou být prováděny záměrně, neplatí to však za všech
okolností. Dichotomii "záměrnost - mimovolnost" bude dále v textu průběžně věnován prostor,
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dvěma nebo více jedinci, Zellerová označuje jako interaktivní úroveň

komunikace.

Obě úrovně komunikace využívají stejných komunikačních kanálů: vizuální,

auditivní, taktilní a olfaktorický. Každý z těchto kanálů obsahuje velké množství

"způsobů, jak informaci vyjádřit,,3. Pro ucelenější představu uvádíme konkrétní

příklady u jednotlivých komunikačních kanálů na obou úrovních komunikace.

2.1.1 Základní úroveň komunikace

2.1.1.1 Základní úroveň komunikace - vizuální kanál

Vizuální kanál v komunikaci umožňuje příjemci získat dílčí informace o

velikosti, barvě, pohlaví, pohybu a blízkosti, které shromáždí v celek (věk, druh,

pohlaví atd.). U některých druhů primátů hraje významnou roli v rozpoznávání

jedinců obličejové zabarvení, u jiných je důležité rozpoznat pohlaví na základě

tělesné velikosti, barvy, nebo rozměrů zubů. Vizuálně lze také u některých

skupinově žijících druhů určit příslušnost k rodové linii. Tyto informace a mnoho

dalších "vysílá" jedinec bez možnosti jejich ovlivnění.

2.1.1.2 Základní úroveň komunikace - olfaktorický kanál

Na základní komunikační úrovni umožňuje čichový kanál příjemci získat

informace o sexuální receptivitě a zdravotním stavu. Samci poznají, že je samice

v říji, podle feromonů, které vylučuje (a také, u většiny druhů, podle vizuální

manifestace). Olfaktorický kanál tedy slouží jako indikátor například pro sexuální

připravenost samic, ale způsob, jakým příjemce a sdělující na tuto skutečnost

reagují, má mnoho podob a odehrává se na interaktivní úrovni komunikace.

Informace o zdravotním stavu lze čichem získat především z toxických "vedlejších

produktů"; nemocná zvířata mají špatné trávení, což se projeví odpovídajícím


[…]


sama sebe, dokáže lhát a má smysl pro humor.
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16 Diskuse

Tato práce shrnuje dosavadní příspěvky k tématu komunikace u afrických

lidoopů. Aby bylo možné prezentovat získané údaje ve srozumitelné formě, bylo

třeba zařadit i kapitoly obecné, které se tématem přímo nezabývají, a také oddíly

velmi specifické, vybočující z předmětu psychologie (např. oddíl Fyziologie vokální

komunikace). Přestože tyto kroky byly podle mého názoru nezbytné, lze

předpokládat, že text zpracovaný tímto postupem může působit méně odborně a

tematicky zacílený.

Dalším kritickým bodem, který je třeba připomenout, je otázka spolehlivosti

informačních zdrojů. Při sbírání informací jsem se soustředil převážně na získání

zahraničních zdrojů, které jsou většinou k dispozici velektronické formě na

internetu. V mnoha případech jsem narazil na nesrovnalosti a formální nedostatky

takto získaných textů. Preferoval jsem tedy takové zdroje, které pocházely od

známějších autorů, případně se nalézaly na internetových adresách určených

hlavně odborné veřejnosti. V některých případech však nezbyla jiná alternativa

než spolehnout se na zdroje, které nebylo možné důkladněji prověřit. V těchto

případech je uvedeno, že se jedná o neověřený zdroj.

Diskutabilní je také překlad některých odborných nebo popisných termínů.

Protože jsem měl k dispozici literaturu téměř výhradně v angličtině, byl jsem nucen

mnoho pojmů překládat zcela nově - předpokládám, že nebyly dosud v česky

psané formě prezentovány. Vědní obor, který by se komplexně zabýval chováním

lidoopů, je stále v procesu vývoje a terminologie vychází z různých vědních

odvětví, která vytvářejí jeho poznatkovou bázi. Pojmy jsou často nekonzistentní a

vzájemně nejednotné. V případech, kdy jsem považoval anglické označení za

univerzální (např. grooming), ponechávám jej v původním znění. V dalších, méně

jednoznačných případech, přidávám původní název do závorky nebo poznámky

pod čarou.

Věřím, že tento text poslouží jako výchozí bod, podle kterého se čtenáři

mohou zorientovat a zacílit na další zkoumání v rámci studia psychologie,

především v oblasti objasnění vzniku a vývoje jazykových schopností (a

kognitivních schopností obecně) u člověka, v oblasti zkoumání komunikačních

prostředků a jejich evoluce. Další možnou cestou je využití této práce pro srovnání
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fylogeneze a ontogeneze komunikace v rámci druhu, mezi člověkem a lidoopy a

mezi lidoopy a ostatními primáty.

Nabízí se také téma, záměrně vynechané v tomto textu - etické aspekty

psychologického a lékařského výzkumu lidoopů; velcí lidoopi patří v současnosti

mezi kriticky ohrožené živočišné druhy, navíc je prokázáno, že si do určité míry

uvědomují sami sebe a prožívají komplexní emoce. Etická správnost užití lidoopů

v deprivačních a lékařských experimentech jako substituce člověka v roli

pokusného subjektu je tedy složitě obhajitelná. Toto téma jsem ponechal stranou,

vzhledem k tomu, že většina uváděných výzkumů komunikace lidoopů se

odehrávala ve volné přírodě a nezasahovala výrazněji do života lidoopů.
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17 Závěr

Výzkumy komunikace lidoopů zpravidla vycházejí z kybernetického modelu

komunikace - komunikační proces chápou jako informační transfer, který má

různé úrovně, kanály a modality. Výzkumy volně žijících lidoopů jsou založeny

převážně na pozorování, fotodokumentaci a pořizování videozáznamů; tato

dokumentace je pak zpracovávána popsanými statistickými metodami a

vyhodnocována většinou prostřednictvím specifického software. Způsoby

komunikace jsou popisovány v rámci veškerého pozorovaného chování, které je

ve výzkumech rozděleno do etologických kategorií a souhrnně tvoří etogram.

Komplexnost kognitivních schopností lidoopů je v kontextu evoluce

vysvětlována jako adaptace na specifické sociální a ekologické faktory, jako je

velikost a složitost komunity, dostupnost a sezónnost potravy, prodloužená

ontogeneze, predace a velikost teritoria.

Gestické komunikační prostředky lidoopů jsou vevolučním smyslu

počátkem složitého symbolického systému lidské mluvené řeči. Gestická

komunikace je u lidoopů pod větší volní kontrolou než vokální produkce. Vokální

produkce a schopnost imitace zvuku jsou značně omezeny vzhledem k odlišné

morfologii hlasového aparátu. Lidoopi užívají gesta v sociálním kontextu (dvoření,

vítání, agonistického chování, groomingu a v rámcí interakcí mezi matkou a

mládětem). Gesta mají auditivní, vizuální nebo taktilní charakter a v různých

komunitách lidoopů variují co do četnosti výskytu, významu a provedení.

Výraz obličeje je u lidoopů hlavním ukazatelem prožívaných emocí. Výrazy

mají univerzální význam napříč druhem primáíů, u lidoopů a člověka jsou

nejsložitější a z největší míry pod volní kontrolou. U šimpanzů je obličejově

výrazová složka komunikace viditelnější než u goril, které nemají natolik rozvinuté

výrazové prostředky.

V rámci výzkumů mezidruhové komunikace byli někteří lidoopi žijící v zajetí

od ranného věku trénováni v použití lidského komunikačního systému a na

základní úrovni si jej osvojili. Spolehlivě zaznamenána byla zásoba posunků

znakové řeči u šimpanzí samice Washoe, v aktivní formě více než 100 znaků a

v pasivní formě porozumění mnoha dalším. Někteří z těchto lidoopů jsou schopni
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používat jednoduchou gramatiku a skládat proto-věty, mohou porozumět

složitějším instrukcím v mluvené řeči.
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