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Posudek diplomové práce
"Neverbální komunikace afrických lidoopů"
Autor Hugo Lindaur

Předmětem diplomové práce je obeznámení s problematikou komunikace
lidoopů. Práce má přispět k pochopení evolučních souvislostí komunikace
subhumánních primátů a člověka. Zkoumáním neverbální komunikace a formulací
teorií a hypotéz o vzniku mluvené řeči u člověka a faktory, jež se angažovaly od
počátku evoluce homo sapiens, se věnuje v zahraničí řada antropologů a psychologů.
Hledaj í se základní společné rysy, kořeny a specifičnosti kognitivních schopností
člověka a jejich vztah k neverbální a verbální komunikaci.

Jako východisko k problematice se rozhodl autor použít kybernetický model
komunikace, jenž by mohl být aplikovatelný univerzálně na všechny druhy primátů
včetně člověka. Znamená to provést analýzu základních prvků komunikace: zdroje,
enkodéru, zprávy, kanálu, dekodérů a vlastností příjemce. Jednotlivé prvky, sloužící
k aktivnímu přenosu informace mezi dvěma či více jedinci, spojuje koncepce
interaktivní úrovně.

Autor seznamuje s uvedenými prvky komunikace, poté s dalšími poznatky a
teoriemi. Je to např. zdůraznění důležitosti kontextu, v němž dochází k informačnímu
transferu. Kromě kybernetického modelu je důležitý i alternativní model, který
respektuje vysokou míru nahodilosti či nepředvídatelnosti konkrétní komunikace.
Přistupuje sem jako závažný faktor sociální kontext i osobní historie aktérů. Lze
souhlasit s autorem, že k pochopení komunikačního procesu u lidoopů je třeba
integrovat sociální, evoluční i fyziologické hledisko.

Další kapitola je věnována metodám zkoumání chování primátů. Zásadní
pokrok přinesla etologie, používání jejích klasických metod i recentních postupů, v
nichž se stále více uplatňuje objektivita a kvantifikace dosažených pozorování. Jsou
analyzovány etologické kategorie (zde by bylo na místě citovat základní etologické
metodologické studie, jež se zabývaly těmito problémy). S autorem nesouhlasím v
tom, že etogram není vhodný pro srovnávací studie ani v rámci jednoho druhu.
Současný experimentální etologický výzkum chování nejen na primátech, ale zejména
na malých laboratorních zvířatech vychází z etogramu právě pro možnost
objektivizace, protože dává dobrou možnost kvantifikace. Také s problémem rozložení
dat se dovede statistika vypořádat.

Problematikou chování primátů se zabývá více oborů. Kromě uvedených by
si zasloužila zmínka (i kritická) např. o sociobiologii.

Převážně teoretická část je doplněna informacemi o hlavních představitelích
výzkumu chování primátů. Další část diplomní práce má popisný chcrakter - uvádí
hlavní taxonomické, genetické, fyzické, etologické a další charateristiky šimpanze
učenlivého (Pan trogodytes) , šimpanze bobobo (Pan paniscus)- který je v současné
době jakýmsi "módním" tématem výzkumu, a gorily.

Pro psychologickou teorii jsou závažná témata, rozpracovaná v 9. a 10.
kapitole, zabývajících se kognitivní evolucí a evolucí jazyka prostřednictvím
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neverbální komunikace. Recentní výzkumy kognitivních schopností subhumánních
primátů (ale nejen primátů!) značně opravily v psychologii dlouho přetrvávající

představy o naprosté výlučnosti kognitivních schopností člověka a vedly k hlubším
studiím základů komunikačních prostředků, společných pro předka lidoopa a člověka.
Autor uvádí některé významné teorie a jejich reprezentanty.

V dalších kapitolách popisuje autor jednotlivé prvky neverbální komunikace
a porovnává jejich výskyt u šimpanze učenlivého a bonoba. Psychology bude zajímat
spíše pasáž o emocionální komunikaci lidoopů a člověka. Nové poznatky přineslo
použití amerického znakového jazyka ASL.

V diskusi autor přistupuje kriticky ke zvolené problematice, uvědomuje si
určitý nedostatek spolehlivých vědeckých dokladů. Využití informačních zdrojů z
Internetu dává obraz o šíři sledovaných otázek a o kvantech realizovaných výzkumů
v přírodních poměrech, rezervacích i zoologických zahradách. Je škoda, že nebylo
možno analyzovat více do hloubky teoretické přístupy a polemiky mezi jednotlivými
autory. Pozornost by si zasluhovalo hlavně rozvedení diskusí o teorii Noama
Chomského a dalších lingvistů s nálezy etologů.

Diplomní práce je cenná hlavně tím, že upozorňuje naše psychology na stále
zanedbávanou oblast evoluce kognitivních schopností a na nedostatek znalostí
současných poznatků. Posluchači i absolventi psychologie mohou z práce čerpat
základní data o neverbálních komunikačních projevech a prostředcích i společných
kořenech komunikace subhumánních primátů a člověka. Lze uvažovat, zda-li popisná
část diplomní práce neubírá místo pro vlastní názory autora, hlubší analýzu
zajímavých teorií. Pozitivní je, že autor prostudoval mnoho studií a hledal i málo
přístupná data.

Diplomní praCI doporučuji k obhajobě jako základ udělení hodnosti
magistra psychologie.

27. 8. 2006.
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Doc. PhDr. Slávka Fraňková, DrSc.
vedoucí diplomní práce.